

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie *Bibliotek* *em.*

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31. (Tel. 178A).  
Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3. (Tel. 73).

Cena pojedynczego egzemplarza

15 gr.

Na dworcach kolejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Telefon Redaktora Naczelnego 230.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Po konferencji londyńskiej.

Lwów, 19. sierpnia.

(C.) Konferencja londyńska zakończyła już zatem swoje obrady. A jeszcze w ostatnim momencie, tuż przed samym dobieciem ostatniego targu, zachodziła obawa, że trud całomiesięczny spełnie na niczym. Ta ostatnia, a najniebezpieczniejsza rafa, o którą mogli rozbić się okręci konferencji londyńskiej już u samego portu, była, jak pisaaliśmy o tem ostatnio na tem samym miejscu, sprawa wojskowej ewakuacji Zagłębia Ruhry. Przewidywalismy jednak, że mimo wszystko i w tej sprawie dojdzie ostatecznie do porozumienia. I doszło. Względ na 800-milionową pożyczkę anglo-amerykańską, której Niemcom tak bardzo potrzeba, z jednej, a pewnie jeszcze ustępstwa, poczynione przez Herriota w samej sprawie ewakuacji, z drugiej strony, sprawiły, że po osiągnięciu ogólnego już porozumienia we wszystkich punktach można było przystąpić do podpisania protokołu końcowego konferencji. Odbyło się to w ten sposób, że podpisał protokół właściwie tylko Mac Donald, inni zaś delegaci położyli na nim tylko inicjały swych nazwisk, czyli „parafowali”, gdyż na definitywne podpisanie protokołu londyńskiego muszą uzyskać jeszcze zgodę swych parlamentów.

Tak więc doszło do skutku dzieła, które Mac Donald w przemówieniu, zamykającym obrady konferencji, scharakteryzował jako „pierwszy traktat pokojowy” od czasu wielkiej wojny, traktat, wolny od „nastrojów i nalogów myślenia”, które cechowały czasy wojny. I słusznie. Traktat Wersalski w zupełności innej atmosferze i w zupełnie innym nastroju podpisywano pięć lat temu — dyktowali go zwycięzcy zwyciężonym. Dziś inaczej. Niemcy zasiadli przy stole konferencyjnym z przedstawicielami zwycięskiej koalicji jak równi z równymi i nie dla wysłuchania tylko pewnych warunków, lecz w celu przeprowadzenia dyskusji nad znajdującymi się na porządku dziennym sprawami, przedstawienia swych życzeń, obrony swych interesów.

Zmieniła się więc nie tylko sceneria, uległy zmianie także — a co ważniejsze — metody i środki działania. Nad konferencją londyńską unosił się od pierwszej chwili do ostatka duch zgody, porozumienia i kompromisu. Nie było już zwycięzców i zwyciężonych, były reprezentowane narody równoprawnie w uregulowaniu swych spraw. Na tej platformie, stworzo-

## Zaostrzenie się sytuacji na Górnym Śląsku.

DO PRACY PRZYJĘTO NIE WSZYSTKICH ROBOTNIKÓW. — POGŁOSKI O DAJSZYCH REDUKCJACH. — W HUTACH PRACUJE TYLKO 50 PROC. ROBOTNIKÓW.

Warszawa, 19. sierpnia. (Tel. G. L.) „Rzplita” donosi z Katowic o zaostrzeniu się sytuacji na G. Śląsku. Do pracy przyjęto nie wszystkich robotników. W poniedziałek zwolniono w górnictwie 25.000 robotników. Kursują pogłoski o dalszych redukcjach. Wśród robotników panuje oburzenie i rozgoryczenie. „Katt. Ztg.” organ przemysłowców pisze, że przyczyną przesilenia jest podział G. Śląska.

nej za obopólną zgodą i porozumieniem Mac Donalda i Herriota, tem łatwiej musiało przyjść do ugody, że jednocześnie Herriot okazał ustepliwosć wprost nadzwyczajną. W każdej sprawie szedł na rękę interesom Niemiec, popieranym zupełnie widocznie przez Anglię i Amerykę. To też zawarty w Londynie układ przynosi Niemcom, w porównaniu z tem, co i jak było do tej pory, korzyści istotne i poważne. Przyznają to zresztą dzienniki niemieckie.

Uzyskane przez Niemców korzyści można ująć w następujące główne punkta: porozumienie w skomplikowanej kwestii sankcji przeciwko umyślnym uchybieniom niemieckim; porozumienie w sprawie amnestji na korzyść opornych mieszkańców Zagłębia Ruhry ze strony Francji, a na korzyść separatystów ze strony Niemiec; porozumienie w sprawie sposobu arbitrażu w razie sporów między Francją a Niemcami; ewakuacja gospodarcza okupowanych przez państwa sojusznicze obszarów odrazu, a ewakuacja wojskowa po upływie roku; wreszcie pożyczka anglo-amerykańska na odbudowę gospodarczą Niemiec. Jeżeli dodamy do tego, że Niemcy wejdą obecnie do Ligi Narodów i do jej Rady, że zatem nastąpi powrót ich do czynnej polityki międzynarodowej — otrzymamy bilans najważniejszych korzyści uzyskanych przez Niemcy w związku z przyjęciem przez nich planu Dawesa, opartego na sprawozdaniu ekspertów z d. 9. kwietnia 1924 r.

Jak wiadomo, sprawozdanie to stwierdziło, że utrzymanie stałej równowagi w budżecie państwowym i stabilizacja waluty niemieckiej możliwe są tylko wówczas, jeżeli przywrócona zostanie fiskalna i gospodarcza jedność Rzeszy niemieckiej i że jedność ta jest nieodzownym warunkiem do uzyskania kredytu zagranicznego i wewnętrznego. Kredyt zagraniczny mu-

Katowice, 19. sierpnia. (Tel. G. L.) Dziś w myśl uchwały kongresu Rad Załogowych powrócili robotnicy do pracy. W niektórych kopalniach nie przyjęto robotników do pracy, gdyż przemysłowcy oświadczają, że robotnicy mogą podjąć pracę tylko w tych dziedzinach gdzie jest pracy poddostatkim. W hutach tylko 50 proc. pracuje. Huta „Laura” jest zamknięta z powodu braku gotówki.

si wynosić 300 milj. marek złotych, jeżeli Niemcy mają przystąpić do normalnego spłacania długów reparacyjnych. Aby ta pożyczka mogła jednak dojść do skutku, musi nastąpić rzetelna współpraca między aliantami a Niemcami, czyli muszą być stworzone takie stosunki polityczne, któreby dawały gwarancję kapitalistom, że nic nie ryzykują.

W myśl tych dyrektyw Anglia i Ameryka czyniły wszystko, co tylko należało, żeby doprowadzić do porozumienia między Francją a Niemcami. I to się im udało. „Możemy być szczęśliwi i dumni z osiągniętych wyników” — oświadczył Mac Donald, zaznaczając zarazem, że chodziło „nie o interesy poszczególnych grup, lecz o interesy Europy jako całości”. Zapowiedział również, że „to dopiero początek, a poczynając od teraz, pójdziemy naprzód krok za krokiem jako czynnicy pokoi i odnowiciele”.

Zapowiedź to wielkiego znacze-

nia, zapowiedź, której spełnienia oczekiwać będzie Europa, oczekiwać będzie świat cały z niecierpliwością. I jeżeli zakończona obecnie konferencja londyńska stanie się istotnie wstępem do wielkiego dzieła odbudowy pokoju europejskiego, to zasługi jej będą wielkopoimne. Na razie wszystko uczyniono dla odbudowy potęgi gospodarczej a wraz z nią konsekwentnie i potęgę politycznej Niemiec, w których „dobrą wiarę” i „dobrą wolę” pokojową zdają się wierzyć zarówno Anglia, jak Francja. Lecz na takich nieuchwytnych podstawach budować pokoiu nie można. To też ludy Europy oczekują po załatwieniu przez konferencję londyńską problemów ekonomiczno-financeznych odbudowy stosunków gospodarczych w Europie — podjęcia przez te same czynniki akcji w kierunku zapewnienia Europy i światu pokoju. Zrealizowanie jaknajwcześniejsze tego postulatu będzie dopiero ukoronowaniem dzieła, będzie istotnie dopiero i w całej pełni owym „pierwszym traktatem pokojowym”, o którym mówił premier angielski. A dziś wobec jeszcze słabszego zadziorniecia węgłów entente cordiale między Anglią i Francją, wobec dalej powrotu Ameryki do udziału w aktywnej polityce europejskiej, wobec wreszcie całego szeregu innych jeszcze korzystnych koniunktur — chwila ku temu najodpowiedniejsza i najpomyślniejsza. Ufajmy, że będzie też odpowiednio wyzyskana i że, używając onegdaj wypowiedzianych słów kanclerza niemieckiego Marxa, istotnie stoimy u progu „nowej ery pokoju światowego”.

## O powrót — „marnotrawnego syna”.

### III. Co war? podpisany w Londynie układ sow.?

WCIĄGNIĘCIE „OLBRZYMA PÓLNOCY” DO PRACY MIĘDZYNARODOWEJ BYŁO JEDNEM Z GŁÓWNYCH HASEŁ WYBORCZYCH „LABOUR PARTY”. — MAC DONALD ŻYWI NADZIEJĘ NAWRÓCENIA „MARNOTRAWNEGO SYNA” MARXA. — CZY NADZIEJE TE SĄ UZASADNIONE?

Lwów, 19. sierpnia.

(G.) Od chwili objęcia rządów przez „zwycięzców październikowych”, Rosja została ze wszech stron otoczona murem chińskim. Zniesienie tego muru oraz ponowne wciągnięcie tego „olbrzyma północy” w krąg najbardziej wpływowych czynników międzynarodowych był to sztandarem, pod którym angielskie stronnictwo robotnicze (Labour Party) prowadziło ostatnia kampanię wyborczą do parlamentu. Rzecz jasna, że, gdy przedstawiciel tego stronnictwa, z Mac

Donaldem na czele, stanęli u steru władzy, ogłosili program ugody z państwem sowieckim, oraz przywrócenie mu jego wybitnej przedwojennej roli w wzajemnych stosunkach międzynarodowych jako podstawową część programu rządowego.

Hasło to miało zarazem służyć jako kamień węgielny pod całą platformę polityczną, która — zdaniem Mac Donalda — jedynie mogłaby doprowadzić do przywrócenia „równowagi” międzynarodowej, a nawet do pacyfikacji całego świata. Rosja sow. i Niemcy — oto

dwóch czynników, które, wedle tego planu, powołane są do stanowczego a całkowitego uzdrowienia sytuacji międzynarodowej.

W jaki sposób, za pomocą jakich środków i metod działania ma być przeprowadzona ta akcja? Na to pytanie odpowiada program Mac Donalda: Droga koordynacji wszystkich tych czynników, drogą przyjęcia Rosji i Niemiec do Ligi narodów. W jej składzie państwa te uzgodnią swe poglądy i swą współpracę staną się ściśle, lecz niezawodnie czynnikami twórczymi, zapewniającymi pokój światowy, oraz pomyślny rozwój wzajemnych stosunków gospodarczych.

Co prawda, na tej koncepcji oparł się również Lloyd George, będąc na czele rządu angielskiego. Jednak koncepcja przywódcy liberałów angielskich wywodziła się z zupełnie innych pobudek i motywów i w ogóle była zakrojona na mniejszą skalę, podłożem jej bowiem była jedynie konieczność odbudowy gospodarczej oraz zapewnienie rozwoju ruchu handlowego między Anglią a Sowiecami, co — wedle planu Lloyd George'a, miało być równocześnie posłusznym środkiem przeciw coraz to wzmagającej się pladze bezrobocia.

Pobudki zaś Mac Donalda są bez porównania głębsze i wynikają również z pewnej bliskości duchowej, która — może nawet nie zupełnie świadomie — jednoczy działaczy drugiej (socjalistycznej) a trzeciej (komunistycznej) międzynarodówki.

Bo mimo wrecz odmiennych systemów rządzenia, metod działania i wogóle całej przepaści, która dzieli uczestników II (t. zw. amsterdamskiej) międzynarodówki, do której należy również i Mac Donald, od komunistów musimy tu uwzględnić jedną bardzo poważną okoliczność, która właśnie — naszym zdaniem — jest „kluczem“ do zrozumienia i wytłumaczenia stanowiska rządu Mac Donalda do zagadnienia sowieckiego. „Klucz“ ten leży w jednolitym niemal ustosunkowaniu się obu skrzydeł międzynarodowego

## Wojska rumuńskie na granicy Bułgarii.

GRANICA OBSADZONA KORDONEM WOJSKOWYM. — W RAZIE PRZEWROTU W BUŁGARJI RUMUNJA ZAJMIE WARNE. — MIĘSZANA KOMISJA GRECKO-BUŁGARSKA.

Bukareszt, 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Translokacja wojsk rumuńskich wzdłuż całej granicy Bułgarii została ukończona. Granica obsadzona kordonem wojskowym. W Czarnej Wodzie zbudowano hangary dla dwóch eskadr lotniczych. Flota czarnomorska stoi pod parą w Konstancji. Rząd rumuński nie ma zamiarów natychmiastowego obsadzenia Wariny w razie przewrotu w Bułgarii,

aby w ten sposób pozbyć komitadży bułgarskich podstawy do operacji.

Paryż, 18 sierpnia. (Tel. G. L.) Pisma donoszą, że rządy bułgarski i grecki postanowiły, aby mieszana komisja, oraz wojsko pilnowały granicy. W ten sposób spodziewają się położyć kres starciom na granicy grecko-bułgarskiej.

proletariatu — socjalistycznego i komunistycznego do „świętego źródła“, z którego oba oboje czerpią swe „siły żywotne“. Mówiny tu o teorii Marksa, która (choć odmiennie interpretowana, w zasadzie swą treścią jednak Mac Donalda z Moskwą. Co prawda, stronnictwo Mac Donalda mimo uznawania tej teorii nigdy nie dojdzie w praktycznych konkluzjach do stosowania w życiu państwowym i społecznym tych metod, które doprowadziły do zupełnego zdziwienia i zniszczenia państwa rosyjskiego i przeciwnie uznaje „myślność“ i nawet zbrodniczy charakter drogi wybranej przez rząd moskiewski dla zrealizowania idei „dyktatury proletariatu“. Nie przeczy ono również, że potworna akcja destrukcyjna, którą sowieci prowadzą na terenie obcych państw w celu jaknajrychlejszego wywołania „rewolucji wszechświatowej“ — jest „niewłaściwą“, nie odpowiada bowiem obecnemu stadium rozwoju „świata kapitalistycznego“, a w pewnych wypadkach nawet jest przeciwną żywotnym interesom klasy robotniczej.

Labour Party stoi jednak na stanowisku, że wszystkie te „zbrodnicze“, „błędne“, oraz „niewłaściwości“ ustroju sowieckiego są zjawiskami chwilowymi, przejściowymi, wywołanymi, a w pewnej mierze spotęgowanymi przez odosobnienie Rosji sow. od całego świata. Rosja musi się „nawrócić“, musi wcześniej

czy później, zrezygnować ze wszystkich swych „odchyleń“, oraz ustąpić i pojąć marksizm tak, jak go pojmują inne ugrupowania socjalistyczne, idące drogą ewolucji, a nie rewolucji. Proces tego nawrócenia — zdaniem Labour Party — można przyspieszyć przez nawiązanie z sowieckimi stosunków międzynarodowych: politycznych, gospodarczo-handlowych i in. I właśnie ta wiara w nawrócenie komunistów ożywiła Mac Donalda, gdy — mimo nieustępliwości delegacji rosyjskiej, mimo gwałtownej opozycji wszystkich innych stronnictw angielskich i niemal całej opinii publicznej uparczywie a nieustannie dążył do pogodzenia się z państwem „grzeszników“. Liczył przytem Mac Donald również na to, że pierwszy a zdecydowany krok potężnej Anglii niezawodnie przyczyni się do zwycięstwa tego punktu widzenia na zagadnienie rosyjskie i w innych państwach, co — wedle ostatnich wiadomości — już w pewnej mierze się stało.

Powstaje pytanie: czy cała ta koncepcja Mac Donalda opiera się na właściwym zrozumieniu istoty ustroju sowieckiego, oraz górujących w nim prądów komunistycznych? Czy ma ta koncepcja wogóle szanse powodzenia? Czy spotka się ona z uznaniem i poparciem samych sowieków? Sowieci na te pytania już dały odpowiedź dość wymowną i zmienną. Wynika ona z oceny

zawartego w Londynie układu, którą znajdujemy w ogłoszonych z okazji podpisania traktatu komunikatach rządu sowieckiego oraz w artykułach wstępnych organów sowieckich.

Oświadczają one, że traktat angosowiecki stanowi jedno z największych wydarzeń w dziejach stosunków międzynarodowych, które niezawodnie wywrze potężny wpływ na całą sytuację światową. „Izwiestaja“ — zgodnie z całą sowiecką opinią publiczną — dodają, że „traktat z 8. sierpnia oznacza międzynarodowe uznanie przewrotu październikowego i stworzonej przez państwo sowieckie“. A więc, żadnych wznianek o jakichkolwiek „ustępstwach“, żadnych „kompromisów“ i aluzji co do ewentualnego „nawrócenia“. Przeciwnie, czytamy dumne, a nawet butne oświadczenie rządu sowieckiego, iż „otaczający Rosję świat kapitalistyczny znów pochylał swoje czoło przed przewrotem październikowym, przed wielkimi zdobyczami rewolucji proletariackiej“ itd. Jeszcze bardziej wytrawną i jaskrawą odpowiedź na koncepcję Mac Donalda widzimy w postępowaniu sowieków z ostatniej doby.

Właśnie w ostatnich dniach, gdy prace konferencji londyńskiej już dobiegały końca, a nawet już po zawarciu układu, Sowieci rozwinęły gorączkową pracę w kierunku wywołania „rewolucji wszechświatowej“, zwłaszcza w azjatyckich koloniach i dominjach angielskich. Ogłoszono hasło o zwalczaniu za wszelką cenę konferencji sojuszniczej w Londynie i niedopuszczenia do porozumienia francusko-niemieckiego. Zaaranżowaną przez Mac Donalda akcję, zmierzającą do pacyfikacji Europy i usunięcia fatalnych skutków wojny światowej, zagrożających pokojowi, Sowieci określiły jako największą zdradę i zbrodnię wobec proletariatu, t. d. Charakterystycznym jest, że samą go aranżera akcji pojednawczej, Mac Donalda, wszystkie pisma sowieckie nieustannie oblewają stemieniem samych ordynarnych wyśkisk, jak „największy zdrajca“, „naj-

Fejleton „Gazety Lwów.“ z d. 20. VIII 1924.

PAWEŁ PEROFF.

6)

### Księżniczka z 42 piętra.

(Dokończenie).

— Uspokój się chłopcze. Jedź pomału w górę... dojedziemy do czterdziestego pierwszego piętra — tam się zatrzymamy.

Ruszyliśmy — winda sunęła cicho w górę — coraz wyżej; mijaliśmy kolejno okna budynku, przez które dojrzeć mogłem coraz rozleglejszy widok olbrzymiego miasta, zasianego morzem światła.

— Uważaj teraz — szepnął mi Mike — zatrzymaj windę w wysokości jakich dwóch stóp poniżej poziomu kurytarza 42 piętra... Tak... doskonale... Teraz siadajmy i czekajmy.

Nie wiem, jak długo to trwało... Myśli moje się męciły... Oto tam Edna jest sama, samotniczka, w mocy tego łajdaka!... Przypomniał mi się mój sen... To ona... ta moja księżniczka... czyha na nią ów straszny jednooki potwór... i jakiś cichy głos szeptał mi do ucha: Idź... czeka na ciebie...

Nagle Mike chwycił mnie za rękę. Z góry doleciał nas jakiś dziwny szmer... jakgdyby ktoś skradał się cicho, wlokąc coś za sobą... Potem kroki umilkły... pocichu otwiera ktoś drzwiczki od windy... i nagle na dach windy spada coś ciężkiego...

Mike trzymał mnie ciągle mocno za rękę, nakazując spokój... I nad nami uciszyło się... czyżby kto nadśluchiwał?... Wreszcie kilka ostrożnych kroków, lekkie skrzyp drzwi — i wszystko ucichło.

— Teraz zjeżdżaj na dół, pomału... ostrożnie... — szeptał mi Mike w same ucho. Pociśnąłem guzik.

Kiedy mineliśmy już kilkanaście pięter, Mike kazał mi zatrzymać windę:

— Wsiądź tutaj — ja zjadę nieco niżej jeszcze. Będiesz mógł przekonać się, co nam sennor Barata zrzucił na dach windy.

Wsiadłem — a kiedy winda zatrzymała się, pochyliłem się nad jej dachem. Uczulem pod palcami miękkie ciało — wiedziałem już dobrze, że to miss Melton! Wyniosłem ją ostrożnie na korytarz, drżąc ze wzruszenia i oburzenia. Coby się z nią stało, gdyby zamiast na dwie

stopy spadła całe sto metrów w dół!

Znieśliśmy ją ostrożnie aż do piwnicy i tam ułożyliśmy na la-weczce. Sennor Barata nie raczyła nawet rzucić na nią okiem. Miss Melton była zupełnie nieprzytomna. Mike pochylił się nisko nad jej twarzą:

— Uśpiłona chloroformem — oświadczył — ale to już przechodzi.

Po chwili zadzwonił telefon domowy. Mike podbiegł do aparatu:

— Tak... tu portjer nocny... sennor Barata?... Co?... pańska żona?... właśnie przed chwilą znaleźliśmy trupa jakiejś kobiety... spadła na sam dół... Nie, nie żyje!... ..Głowa, roztrzaskana... Lekarza?... już nie potrzebny... daliśmy znać na policję... tak... proszę bardzo... dobrze.

Zawiesił słuchawkę.

— Ty zostań tu przy miss Melton — zwrócił się do mnie. — Połącz się telefonicznie i najbliższą strażnicą policyjną i poproś o przysłanie dwóch policjantów. Ja tymczasem idę po sennora Barata.

Wsiadł do windy i pojechał na górę. Rozmówiłem się z policją, po czym powróciłem do miss Edny.

Stary Jim wygrzebał gdzieś flaszkę whisky i wlał jej do ust kilkanaście kropli. Ocknęła się i podparta na łokciach spoglądała na mnie ze zdziwieniem.

— Edna! — szepnąłem łagodnie, pochylając się ku niej.

W milczeniu położyła mi swą rączkę na ramieniu.

★

— Barata do samego końca nie wypadł z roli — opowiadał mi Mike po powrocie — rozpaczal, włosy sobie wrywał z głowy, odgrażał się, że zaskarży właściciela Murry-Hall, bo drzwi z dachu windy były zepsute... jednym słowem deklamował jak doskonały aktor... Ale mu mina zrzędła, kiedy ujrzał na własne oczy swą małżonkę i pomówił z nią przez chwilę!... Taki się nagle zrobił malutki!... Teraz jeszcze jedna prośba do pani, miss Melton: Proszę mi objaśnić, jakim sposobem udało się pani znaleźć miejsce u tego godnego sennora.

— Przez biuro pośrednictwa pracy — odrzekła — byłam tam już od dawna zgłoszona. Sennor Barata poszukiwał stenopistki, sam osobi-

zaciętszy wróg robotniczy”. „Lajdak” itd. Należy stwierdzić, że innego stosunku Sowietów do „ideologii” Mac Donalda nie można było oczekiwać. Kierownicy ustroju sowieckiego dobrze rozumieją, że władza komunistyczna w Rosji ma przed sobą alternatywę: albo istotnie wywołać zwycięską „rewolucję światową”, albo zginąć i oddać ster władzy w ręce „żywiolów burżuazyjnych”. Rozumieją oni, że Rosja nie może na długo pozostać „oazą proletariacką w pustyni kapitalistycznej”. Ponieważ zaś żadne inne państwo nigdy dobrowolnie nie pójdzie na łup bolszewickich ideałów, pozostaje więc jedyna droga, jedyny środek uratowania się przed nieuniknioną zagładą — droga bezwzględnej walki w imię zwycięstwa „rewolucji światowej”. Pod tym kątem widzenia oceniają Sowiety wartość lub raczej bezwartościowość układu londyńskiego, podkreślając przytem jedynie fakt „uznania przewrotu październikowego oraz zdobyczu rewolucji proletariackiej”.

Tem samym Sowiety dobitnie podkreślają całą iluzoryczność koncepcji Mac Donalda oraz jego wysiłków w kierunku pozyskania Sowietów dla planu ostatecznej pacyfikacji oraz gospodarczej odbudowy Europy.

#### P. PREMIER GRABSKI PRZERWAŁ URLOP.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. sierpnia. (Z.) Jakkolwiek pojawił się pogłoski, że Prezydent min. Grabski wyjeżdża w tym tygodniu ponownie na urlop, to jednak okazało się, że Premier z powodu bardzo ważnych zadań pozostanie przez sierpień w Warszawie i tylko na niedziele i poniedziałki wyjeżdżać będzie do Spały, gdzie według programu mają się odbywać posiedzenia komitetu politycznego Rady Min. Główną troską Premiera jest w tej chwili uregulowanie ceny zboża, maki i chleba. Na ten temat odbywają się narady, którym przewodniczy Premier.

ście konferował ze zgłaszającym się... specjalnie zwracał uwagę na wygląd zewnętrzny i twarz. Płacił dobrze; całe zajęcie moje polegało na przepisywaniu jednego i tego samego listu po kilkaset razy i wysyłaniu go pod rozmaitymi adresami. Wydawało mi się to podejrzane... ale cóż miałam począć? Od pół roku byłam bez pracy... ojciec chory... rodzeństwa daleko... ja jedyna mogłam coś zarabiać na dom... Nie przeczuwałam jednak niczego. Aż przyszedł jego żona. Zauważył pan, jak bardzo ładną podobną do mnie? Dziś po południu prosił mnie, żebym przymierzyła suknię jego żony... mówił, że wyjeżdża ona do południowej Ameryki, że chce jej tu obstałować parę kostjumów... Zaledwie się przebrałam, rzucił się na mnie, przyłożył mi do ust chusteczkę... straciłam przytomność... dopiero tutaj się obudziłam...

— Kto wie, czy pani byś się wogóle jeszcze obudziła — wtrącił Mike — gdyby ten oto błędny rycearz z windy nie był poznał przebranie sennory Barata! No, chłopcze — mówił dalej, klepiąc mnie po ramie-

## Mac Donald do premierów Francji i Belgji.

**RZĄD ANGIELSKI NIGDY NIE UZNAWAŁ PRAWOMOCNOŚCI OKUPACJI Z. RUHRY. — OKUPACJA NIE MOŻE ROZCIAGAĆ SIĘ NA DŁUŻSZY OKRES PONAD 12 MIESIĘCY. — O SZYBKIE WYKONANIE PLANU DAVESA.**

Londyn, 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Mac Donald wystosował do Herriota i Theunisa pisma następującej treści:

Wobec nowego porozumienia, osiągniętego w sprawie okupacji Ruhry wydaje mi się konieczne przedstawienie na piśmie stanowiska rządu angielskiego w tej sprawie. Rząd angielski nigdy nie uznawał prawomocności okupacji Zagłębia Ruhry, ani też nie podzielał interpretacji tych klauzul traktatu wersalskiego na podstawie których sojusznicy oparli sprawę sankcji.

Rząd angielski ma jednak nadzieję, że skoro okupacja Zagłębia Ruhry dokonana została jedynie dla celów ekonomicznych, likwidacja jej nastąpi zaraz po wprowadzeniu w życie planu Davesa. W planach ekspertów nie było żadnych zaleceń w odniesieniu do okupacji wojskowej Zagłębia, a uczynili to oni dia-

tego, że nie pozwalały na to ramy kompetencji. Wskazują oni jednak wyraźnie na fakt, że gospodarczego wpływu przy okupacji nie należy sobie lekceważyć.

W dalszym ciągu pismo zaznacza, że okupacja nie może rozciągać się na dłuższy okres ponad 12 miesięcy od daty wejścia w życie planu Davesa, a raczej może być cofnięta wcześniej. Obecnie rząd angielski (jak również jego poprzednicy) odnosi się bez zastrzeżeń do sposobu interpretowania traktatu, pragnie jednak widzieć plan Davesa jak najrychlej wykonany i wyraża życzenie, aby rządy zainteresowane podjęły wszelkie możliwe kroki ku przyspieszeniu tej ewakuacji, której kontynuowanie mogłoby, zdaniem rządu angielskiego, zaszkodzić realizacji planu Davesa, a tem samym narazić na szwank postanowienia powzięte na konferencji londyńskiej.

#### BOLSZEWICY UWOLNILI URZĘDNIKÓW POLSKICH.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. sierpnia. (Z.) Wczorajszy „Kurier Czerw.” podaje, że aresztowani przez sowietów i więzieni w Petersburgu urzędnicy polscy pp. Sochaniewicz i Stanisławski zostali zwolnieni z więzienia, dzięki energicznej interwencji p. ministra spraw zagr.

#### MORGAN NIE DA NIEMCOM DOLARÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19. sierpnia. (Z.) Z Londynu donoszą: W kołach giełdowych obiegają pogłoski, że Morgan zdecydował się wyrzec udziału w pożyczce niemieckiej. Mówią także, że rządowi niemieckiemu pozostawiono wolną rękę w wyborze subskrybentów pożyczki.

#### EWAKUACJA TERENÓW OKUPACYJNYCH ROZPOCZĘŁA SIĘ.

Offenburg, 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Wolff. Wojskowy komendant przyczółka mostowego Kaehl doniósł dziś rano, że obszar Offenburg oraz miejscowość Appenweiler zostaną opróżnione w ciągu dnia dzisiejszego. Opróżnienie miasta skończy się prawdopodobnie w ciągu dzisiejszego popołudnia.

Starostwo w Offenburgu wydało następujący komunikat: Francuskie władze okupacyjne opuszczają w dn. 18. bm. obszary okupowane. Starostwo w Offenburgu spodziewa się, że ludność zachowa zupełny spokój przy odwołaniu wojsk okupacyjnych, oraz będzie unikać wszelkich demonstracji, szczególnie wywieszania chorągwi na domach.

Frankfurt, 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Francuskie władze okupacyjne w Moguncji wstrzymały dochodzenia przeciwko wszystkim osobom, które w swoim czasie za czynne zwalczanie ruchu separatystycznego zostały uwięzione. Wszystkie te osoby wypuszczone obecnie z więzienia.

#### ZNIESIENIE PRZYMUSU PASYPORTOWEGO.

Praga, 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Czeskie Towarzystwo Ligi Narodów zwróciło się do Unji Towarzystw Ligi Narodów z projektem przeprowadzenia ogólnej konwencji międzypaństwowej w sprawie zniesienia przymusu pasportów i wiz. W tym celu ma się odbyć ogólna konferencja pod protektoratem Ligi Narodów.

#### PODRÓŻ KRÓLA ALEKSANDRA DO PARYŻA.

Belgrad, 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Belgradzkie „Nowosti” podają, że król Aleksander wyjeżdża do Paryża 15. grudnia br. Celem wyjazdu jest ostateczne omówienie sprawy sojuszu francusko-jugosłowiańskiego. Król przypuszcza, że do tego czasu polityczne położenie Jugosławii będzie zupełnie skonsolidowane.

#### KONTROLA BUDŻETÓW KOMUNALNYCH

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19. sierpnia. (Z.) Nadzwyczajnemu komisarzowi oszczędnościowemu, mają być przedstawione w najbliższym czasie budżety na rok 1924 wszystkich powiatowych związków komunalnych oraz miast wydzielonych. Do budżetu mają być dołączone szczegółowe wykazy, zawierające ilość zatrudnionych w nich pracowników, zajmowane przez nich stanowiska oraz płace, jaką pobieraą zarówno w gotówce, jak i w świadczeniach.

#### WPLYW PODATKÓW ZNACZNIE SIĘ POZWIĘKSZYŁ.

Warszawa 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Wpływ podatków w porównaniu z latami ubiegłymi poprawił się bardzo znacznie. Zwiększył się szczególnie wpływ podatków bezpośrednich. I tak wynosiły one: w ciągu 7-miu miesięcy r. 1922 10 i pół miliona złotych, r. 1923 23 miliony złotych, r. 1924 42 miliony złotych.

#### POSEŁ SOWIECKI W WARSZAWIE USTĘPUJE.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. sierpnia. (Z.) Jak się dowiadujemy poseł sowiecki p. Obolenski ustępuje ze swego stanowiska. Na jego miejsce ma przybyć do Warszawy p. Woikow, były przewodniczący komisji rewakucyjnej w Moskwie.

Warszawa 19. sierpnia. (Z.) Dzisiejsze pisma poranne omawiając sprawę ustąpienia posła sowieckiego Obolenskiego piszą, że proponowany jego następca Woikow podpisał wyrok śmierci na cara Mikołaja i osobiście pilnował wymordowania rodziny carskiej w piwnicy domu Ipatiewych w Jekaterynburgu. Woikow z powodu tego czynu zajmował cały szereg stanowisk wybitnych, a w stosunku do Polski dał się poznać jako członek komisji, która m. i. miała za zadanie wydobywanie arrasów. Woikow jest ożeniony z żydówką z Białegostoku. Dzienniki podają, że przeszły śc Woikowa nie radaje się na to, ażeby ze strony Rządu polskiego udzielić mu agremnt na posła w Polsce.

#### REZULTAT POLSKIEJ NOTY DO SOWIETÓW.

Warszawa 18. sierpnia. (Tel. G. L.) „Echo Warsz.” donosi, że władze wojskowe sowieckie wycofały oddział wojskowy w Mińsku który zajmował się przedtem szkoleniem band urządzających napady na Polskę. Wycofanie oddziału ma pozostać w związku z ostatnią notą polską protestującą przeciw napałdowi na Stołpcę.

#### KATOLICKA LIGA POKOJU.

Lugano, 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Na trzecim plenarnym posiedzeniu kongresu międzynarodowej Ligi Pokoju, przemawiał między innymi mrs. Diaz z Trewiru. Tematem jego przemówienia była prasa katolicka. Mowca domagał się jak największego rozpowszechniania prasy katolickiej. Zdaniem jego należy przede wszystkim utworzyć międzynarodową katolicką agencję telegraficzną i międzynarodową katolicką akademię dziennikarską, której siedziba znajdowałaby się w Rzymie. Decyzji w tej sprawie nie powzięto.

**NIEMCY OTRZYMAJĄ POŻYCZKĘ  
PONAD 800 MILJ.**

Londyn 18 sierpnia. (Tel. G. L.) Times donoszą, że między komisarzem amerykańskim a dyrektorem banku Rzeszy odbyły się ważne narady w rezultacie których spodziewane jest udzielenie Niemcom pożyczki przekraczającej nawet 800 milionów mar. w złocie, gdy tylko zostaną podpisane ostatnie protokoły konferencji.

**PRASA ANG. O WYNIKACH  
KONFERENCJI.**

Londyn 18 sierpnia. (Tel. G. L.) Dzienniki angielskie podkreślają harmonię, jaką cechowała prace konferencji, tak, że główni przeciwnicy, Francuzi i Niemcy, na naradach londyńskich potrafili wytworzyć atmosferę rzeczowej i pogodnej dyskusji. Należy również zdaniem prasy zaznaczyć, że udział Stanów Zjednoczonych, aczkolwiek nieoficjalny, okazał się niesłychanie pomocny w przbudowie struktur starego świata. Wiele dzienników podkreśla duże osobiste zasługi, położone dla sprawy przez Mac Donalda, Herriota, Theunisa i Maxa. Wszyscy ci mężowie stanu wykazali odwagę, dobrą wolę i istotną chęć zrozumienia trudności strony przeciwnej.

**ZMIANY NA ZAGR. PLACÓWKACH  
CZESEKICH**

Praga 18 sierpnia. (Tel. G. L.) W najbliższej przyszłości nastąpić mają większe zmiany na zagranicznych placówkach czeskich. Poseł w Rzymie przeniesiony ma zostać do Rio de Janeiro, zaś poseł w Londynie do Rzymu. Stanowisko w Londynie objąć ma syn prezydenta Massaryka.

**Kronika telegraficzna.**

— W połowie września ma się odbyć w Wiedniu konferencja państw sukcesyjnych.

— Gabinet lotewski zaakceptował układ z Litwą, dotyczący spraw szkolnictwa. Postanowiono przedstawić go sejmowi lotewskiemu do ratyfikacji.

— Na międzynarodową konferencję parlamentarną, która rozpocznie się w Bernie szwajcarskim w dniu 22. b. m., wyjechali lotewscy delegaci do Związku międzyparlamentarnego Salmais, biskup Ransam i dr. Kalnisch.

— Rosyjska Agencja Telegraficzna podaje, że delegaci rządu sowieckiego do rokowań angielsko-rosyjskich przybyli do Moskwy.

— W dniu 14. bm. podpisano w Chrystianji lotewsko-norweski układ handlowy.

— We czwartek odbędzie się w Wiedniu otwarcie kongresu prawa międzynarodowego, przy udziale delegatów wszystkich krajów. Ostatnio zgłosiła udział Japonia.

— Szwajcarska Rada Związkowa wydała zakaz wjazdu Rosjanom na terytorium republiki szwajcarskiej.

— Delegaci holenderscy opracowali wspólnie z przedstawicielami rządu tureckiego traktat przyjaźni między obu krajami. Podpisanie traktatu nastąpi w niedzielę 24. bm.

— „United Press“ donosi z Waszyngtonu, że rząd amerykański planuje zwołanie konferencji rozbrojenkowej do Waszyngtonu na Boże Narodzenie, kiedy plan Davesa zostanie dostatecznie przeprowadzony.

— Donoszą z Konstantynopola, że turecki gubernator generalny Akkari został wzięty do niewoli na granicy Iraku, do walce z bandytami.

**Układ japońsko-sowiecki zawarty!**

**PODSTAWA JEGO JEST TRAKTAT CARSKO-JAPONSKI W PORTS MOUTH. — PÓŁNOCNA CZĘŚĆ SACHALINU ZOSTAJE ODDANA ROSJI. — DŁUGI ROSYJSKIE W JAPONJI ZOSTAŁY ANULOWANE**

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze sow., 19. sierpnia. Z Moskwy donoszą: Dyplomacja sowiecka święci głośne tryumfy z powodu dojścia do skutku polityczno-gospodarczego układu z Japonią. Sfinalizowanie układu nastąpiło w Pekinie w następstwie przewlekłych pertraktacji między posłami sowieckim i japońskim w Chinach — pp. Karachanem i Josziszawa. Treść układu w całości pokrywa się z zasadami ustalonymi w przedwstępnych rokowaniach, o których swego czasu donieśliśmy w „Gaz. Lw.“ Mianowicie Rosja uznaje moc obowiązującą układu pokojowego, zawartego w 1905 r. w rezultacie wojny rosyjsko-japońskiej, a więc tem samem Sowiety uznają uzyskane przez Japonię na mocy tego traktatu prawo własności południowej części Sachalinu. Natomiast Japonia zobowiązuje się do usunięcia swych wojsk oraz do zupełnego zwolnienia północnej części Sachalinu z pod swej władzy. Ewakuacja ma nastąpić w przewidzianym w układzie terminie. Japonia równocześnie uzyskuje zaraz cały szereg poważnych koncesji handlowo-przemysłowych na terytorium, podlegającym

ewakuacji części Sachalinu, jakoteż na obszarach wschodniej Syberji. Wszystkie dawne długi Rosji i Japonii wzajemnie anulowano. Jako kompensatę za anulowane długi Sowiety zobowiązały się do udzielenia Japonii (oraz naodwrot Japonia — Sowietom) prawa największego uprzywilejowania w zawieraniu układu handlowego, udzielenia prawa rybołówstwa itd. Detale wszystkich tych przywilejów mają jednak dopiero być opracowane na podstawie przyszłych konwencji. Sowiety i Japonia zobowiązują się wzajemnie do zaprzeczenia propagandy na terenie drugiego kontrahenta, skierowanej przeciwko narodowej polityce tego państwa. (Przyp. Red.: Wartość podobnego zobowiązania jest nam doskonale znana). Dalej, zawarty układ przewiduje podpisanie przez obie strony traktatu „Przyjaźni japońsko-sowieckiej“.

Prasa sowiecka ocenia zawarty układ jako jeden z rezultatów porozumienia angielsko-sowieckiego, które — zdaniem pism sow. — ma doprowadzić do rychłej likwidacji polityki izolacji Sowietów.

**Niemcy po konferencji w Londynie.**

**WROGI NASTRÓJ WŚRÓD NACJONALISTÓW. — NARADY Z PRZYWÓDCAMI STRONNICTW. — W RAZIE ODMOWY RATYFIKACJI TRAKTATU LONDYŃSKIEGO SEJM RZESZY ZOSTANIE ROZWIĄZANY.**

Berlin 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Delegaci niemieccy przybyli z Londynu dziś rano. Pociąg, wiozący delegację, miał się zatrzymać na dworcu Friedrichshof, jednak zatrzymano go dopiero na następnej stacji, celem uniknięcia demonstracji. Delegaci niemieccy nie oczekiwali wprawdzie radosnego powitania lecz też nie spodziewali się przygotowanego przez prasę prawicową wprost wrogiego nastroju, jak gdyby wracali z Londynu po przegranej bitwie, a nie z sukcesem.

Wkrótce przybył do Berlina kanclerz Marx, oraz ministrowie Stresemann i dr. Luther i udali się do prezydenta Rzeszy dra Ebertha, któremu złożyli sprawozdanie o wynikach konferencji londyńskiej. Popołudniu odbyło się posiedzenie gabinetu Rzeszy, a następnie konferencja z przywódcami stronnictw.

Berlin 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Dzisiejsze narady rządu z przywódcami frakcji parlamentarnych należących do koalicji rządowej, doprowadziły do aprobaty układu londyńskiego. Przedstawiciele socjal-demokracji wyrazili również swą zgodę. Jeżeliby w parlamencie nie udało się uzyskać potrzebnej większości rząd ma odwołać się do narodu.

Wiedeń 18. sierpnia. (Tel. G. L.) „Morgen“ donosi z Berlina: Ponieważ ratyfikacja układu londyńskiego wymaga 2/3 głosów większości, której bez stronnictwa wszechniemieckiego nie można będzie uzyskać, koła rządowe noszą się z zamiarem rozwiązania Sejmu Rzeszy i rozpisanie w najbliższym czasie nowych wyborów.

**Powrót Herriota do Paryża.**

**PLAN DAVESA PRZYWRACA JEDNOŚĆ GOSPODARCZĄ NIEMIEC. — FRANCJA MOŻE WPISAĆ DO SWEGO BUDŻETU PIERWSZĄ WPLATĘ ROCZNĄ W WYSOKOŚCI 900 MILJ. FRANKÓW. — PRZYWRÓCENIE ŚCISŁEGO POROZUMIENIA MIĘDZY FRANCJĄ I ANGLJĄ. — WIELKIE ZASŁUGI AMERYKANÓW W PRACACH KONFERENCJI.**

Paryż 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Dziś wieczorem przybyli tu z Londynu Herriot, Maginot, Clementel i Peyral, witani przez olbrzymie tłumy publiczności, wznoszącej okrzyki: niech żyje pokój, niech żyje Herriot.

Londyn 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Herriot oświadczył w wywiadzie prasowym, że plan Davesa przywraca jedność gospodarczą Niemiec, pozostawia sprzymierzonym swobodę ustanawiania sankcji na

wypadek uchybień niemieckich. Konferencja londyńska, zdaniem Herriota przyczyni się do wzmożenia pokoju. Francja może niezwłocznie wpisać do swego budżetu pierwszą wpłatę roczną w wysokości 900 milionów franków, a poza tem ma na długie lata zapewnioną dostawę koksu i węgla. Jeżeli Niemcy, mówił dalej Herriot uchyliły się od zobowiązań, to honor wszystkich narodów, które te zobowiązania przyjęły zmusiłby je

do wystąpienia przeciwko Niemcom. Konferencja londyńska jest początkiem nowej ery w dziejach Europy, a Francja już dziś nie jest osamotniona.

Ostenda 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Po powrocie z Londynu, Theunis w rozmowie z przedstawicielem dziennika „Soir“ zaznaczył, że szczególnie doniosłe znaczenie ma przywrócenie ścisłego porozumienia między Francją i Anglią, do czego w wielkiej mierze przyczynili się delegaci belgijscy. Główną zasługę dobrych rezultatów konferencji przypisuje premier belgijski Ameryce, a w szczególności tym Amerykanom, którzy w pracach konferencji brali udział.

**P. MŁYNARSKI W CEFPEZEM  
BANKU GOSP. KRAJ**

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa 19 sierpnia. (Z) W najbliższych dniach podpisana będzie nominacja dyrektora departamentu kredytowego Ministerstwa skarbu Młynarskiego na stanowisko wiceprezesa Banku Gosp. Krajowego.

**ZAMACH NA POCIĄG POD  
BELZCEM**

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa 19 sierpnia. (Z) Pociąg osobowy idący ze Lwowa do Warszawy nalechał pod Belzem na petardę, podrzuconą przez zbrodniczą rękę. Esplonja nie poczyniła szkody. Za ludźmi, którzy szybko uciekali w lasy zarządzono pościg. Śledztwo w toku.

**DELEGACJA POLSKA NA KONFERENCJĘ  
UNJI MIĘDZY-ARLAM.**

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa 19 sierpnia. (Z) Dzisiaj o godz. 10 rano wyjechała do Berna szwajcarskiego delegacja polska, na konferencję unii międzyparlamentarnej. M. i. wyjechał jako członek delegacji Generalny komisarz Rzpłitej w Gdańsku p. Strasburger.

**OBJAZD POLSKI PRZEZ WOJ-  
SKOWĄ MISJĘ TURECKĄ**

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa 19 sierpnia. Turecka Misja Wojskowa rozpoczęła w najbliższych dniach objazd w granicach Państwa Polskiego. Z ramienia Rządu Polskiego towarzyszyć będzie Misji porucznik Tadeusz Lychowski. Zarząd kolejowy przydzielił do wyłączonego użytku Misji na czas jej objazdów po Polsce osobny wagon salonowy.

**LITWA WYDAŁA PASTORÓW  
EWANGELICKICH Z KŁAJPEDY.**

Kłajpeda 18 sierpnia. (Tel. G. L.) Władze litewskie wydały z Kłajpedy trzech pastorów ewangelickich, sprzeciwiających się rozporządzeniom komisarza kościelnego Gaulusa. Fakt ten, jak również obsadzenie przez wojsko okolic Szyluty dowodzi, że Litwini kontynuują swą politykę wobec Kłajpedy, wywołując coraz większe wzburzenie wśród ludności.

**POWIEKSZENIE FLOTY CELNEJ  
W STANACH ZJEDN.**

Londyn 18. sierpnia. (Tel. G. L.) Z Nowego Jorku donoszą, iż rząd Stanów Zjednoczonych postanowił powiększyć flotę celną o 20 statków strażniczych i 2000 ludzi załogi, celem skuteczniejszego przeciwdziałania przemyślnictwu alkoholu.

**ZJAZD MAŁEJ ENTENTY W ZAGRZEBIU.**

Wiedeń, 18 sierpnia. (Tel. G. L.) „Neues Wien. Tgbl.” donosi, że 20. bm. ministrowie spraw zagranicznych Jugosławii, Czechosłowacji i Rumunii odbędą konferencję w Zagrzebiu, celem wymiany zdań w sprawie obecnej sytuacji politycznej. Szczególniej omawiana będzie nadchodząca sesja Ligi Narodów.

**RZĄD ANGIELSKI BIERZE ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA SPOKOJ W SUDANIE.**

Londyn 18 sierpnia. (Tel. G. L.) Rząd angielski zawiadomił w sposób kategorię rząd egipski, że Anglii usza za odpowiedzialną za utrzymanie spokoju w Sudanie i z tego powodu rząd Wielkiej Brytanii u oważnie rządu sudański do wycofania z pośród wojsk egipskich wszelkich niepewnych elementów.

**SREBRNO NA WYRÓB MONET SREBRNYCH.**

Berlin 18 sierpnia. (Tel. G. L.) Rząd niemiecki nabył w Stanach Zjedoczonych A. P. 113.000 klg. srebra na wyrób monet srebrnych. Amerykańscy producenci srebra powołali do życia organizację, której celem jest powstrzymanie konkurencji angielskiej przy sprzedaży srebra.

**POKLADY WĘGLA W DALMACJI.**

Wiedeń, 18 sierpnia. (Tel. G. L.) W okolicy Dalmacji natrafiono na pokłady węgla kamiennego. Eksploatacja już się zaczęła. Dzienna produkcja wynosi 10 wagonów.

**NADESLANE.****Ginekolog****Dr. R. Brejter powrócił.**

Oświadczam, że nie upoważniłem nikogo, a w szczególności p. Zygmunta Korna, technika dentyścycznego w Brodach do zakupu na kredyt na mój rachunek materiałów do robót dentyścycznych, ani do pobierania od stron zaliczek w gotówce za te roboty na mój rachunek i za wszelkie zaciągnięte w tym kierunku zobowiązania p. Korna nie biorę żadnej odpowiedzialności.

Dr. MAKSYMILJAN KAPELUSZ  
właściciel zakładu techniczno-dentyścycznego w Brodach.

**Walne Zgromadzenie Targów Wschodnich.**

Lwów, 19. sierpnia.

W przededniu nowej kampanii złożył zarząd Targów Wschodnich na Walnym Zgromadzeniu w dniu 17. bm. sprawozdanie ze swej działalności za rok ubiegły.

Imieniem Komitetu wykonawczego skreślił dyr. Turski przebieg i rezultaty prac trzeciej kampanii Targów Wschodnich i przygotowawczą działalność tegorocznych Targów Wschodnich w okresie ciężkiej sytuacji finansowej i gwałtownego spadku marki zamknięte III. Targi Wschodnie z rezultatem bardzo pomysłnym, wyrażającym się we wzroście liczby uczestników, a zwłaszcza w czynnym zainteresowaniu sfer kupieckich Europy. Przez swoją działalność w roku ub. stanęły Targi Wschodnie w szeregu najważniejszych i najpoważniejszych instytucji podobnych w Europie i zdobyły sobie pierwsze miejsce

**Kapitał obcy coraz silniej interesuje się Polską.**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 19. sierpnia. (X.) Ze sfer gospodarczych komunikują Warszawemu korespondentowi, co następuje: Kapitał cudzoziemski coraz to silniej poczyną ingerować w naszemu życiu gospodarczym na zasadzie zawieranych z rządem umów.

Po monopolu tytoniowym i Białowieży, przyszła obecnie kolej na

małopolskie pola naftowe. Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie ma być zawarta umowa między rządem Rzeczypospolitej a firmą: „Britisch Contreled Oil Fields” o długoletnie wydzierżawienie państwowych terenów ropoosnych na małopolskiem Podkarpaciu o łącznym obszarze 10.000 hektarów,

**Spadek akcji na giełdzie warszawskiej.**

(Telefonem od naszego kor. ekon.)

Warszawa, 19. sierpnia.

(S) Na giełdzie akcyjnej znaczna zniżka kursów. Niektóre akcje zniżkowały o przeszło 20% w stosunku do notowań ostatnich. Należy to tłumaczyć znaczną realizacją, np. Starachowice spadły na 4.10, Ostrowiec niżej 11.00, Cukier na 6.15, Węgiel 7.25. Z arbitrażowych, jak

Chodorów spadł na 8.50, Zieloniewski 16.25. Tendencja wybitnie słaba.

Na giełdzie dewizowej osłabienie Londynu, Zurychu, bardzo znaczna zniżka Paryża (28.40). Praga i Wiedeń bez zmian. Ożywienie i ruch bardzo słaby.

wśród targów Europy wschodniej.

W innych zgoda warunkach aniżeli w r. ub. przystępuje Zarząd T. W. do tegorocznej kampanii. Stabilizacja waluty i połączone z tem kryzys ekonomiczny wydaje się być przeszkodą dla T. W. Należy się jednak w rezultacie akcji sanacyjnej spodziewać dalszego rozszerzenia i pogłębienia międzynarodowego charakteru Targów, ponieważ zaufanie do Polski i jej wytwórczości wzrasta z dniem każdym wśród sfer gospodarczych Europy. Zwyciestwo założeń gospodarczych, z których wyrosły lwowskie T. W. jest gwarancją ich żywotności na przyszłość i dalszego ich rozwoju.

W imieniu komisji rewizyjnej postawił p. Bidziński wniosek o przyjęcie sprawozdania Zarządu i Dyrekcji T. W. do wiadomości. Wniosek przyjęty został przez aklamację. Po dokonaniu wyboru uzupełniającego trzeciego członka Komisji rewizyjnej w osobie p. Al. Majerskiego, dyr. warsz. Tow. ubezpieczeń, złożył wiceprezydent Obirek, dotychczasowy prezes Komitetu wykonawczego, podziękowanie p. Turskiemu za jego niestrudzoną działalność dla dobra i rozwoju Targów Wschodnich.

**Mianowania urzędni skarbowych w Okr. Lwowsk. Izby skarbowej.**

III.

Lwów, 19 sierpnia.

Dalej zamianował Dyrektor Izby Skarbowej we własnym zakresie działania w grupie urzędników rachunkowych: oficerów rachunkowych: Stanisław Jacyszynowa, Józefa Skowronskiego, Stanisława Dusznika, Władysława Kisielskiego, Janinę Tyszkową, Józefa Kalińskiego, Eugeniusza Kordawewicza, Włodzimierza Zrobka, Stanisława Reichera Zofję Horakównę, Jara Sueniczaka, Władysława Początko, Adama Lesyka, Franciszka Rutza, Kazimierza Jaworskiego, Romana Semenowicza, Władysława Zdziańskiego, Tadeusza Szczerbanowskiego, Jakóba Kobera, Stefana Tebelczyka, Adama Oliwę, Marijana Kirielskiego, Józefa Barańskiego, Edmunda Jurczyka i Lucjana Zawalnickiego rewidentami rachunkowymi w IX. stopniu służbowym, a asystentów rachunkowych: Józefa Górskiego, Józefa Maliniewo, Stanisława Skrzyneckiego.

Witolda Zarzyckiego i Władysława Wietrznego oraz prowizorycznych asystentów rachunkowych: Konrada Hedla, Jakóba Gürbera, Tadeusza Rogozińskiego, Franciszka Kudle, Jana Wasinię, Wiktora Jana Tychowskiego, Augustyna Sikorskiego, Mikołaja Goszke, Michała Marke, Leona Sikorskiego, Juliana Holowke, Michała Głowaczewskiego, Janinę Paklerską, Antoniego Marka, Antoniego Kaufholda i Marię Katińską oficerami rachunkowymi w X. stopniu służbowym.

**EKONOMISTA****Transakcje na giełdzie lwowskiej.**

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 19. sierpnia.

Na dzisiejszej giełdzie wskutek sprzedaży realizacyjnych siła podaży w ślad zatem kursa znacznie się osłabiły. W niekotowanych duże obroty po kursach znacznie niższych od wczorajszych. Gazy straciły około 250, Jaworzno przeszło 300 punktów. W akcjach bankowych słabe obroty po kursach tańszych. Arbitrażowe obniżyły się w cenie i kalkulują się wedle cen wiedeńskich. Pomniejsze akcje wykazują zniżkę. Kursy walut utrzymane. Zurych 98.20. Tendencja zniżkowa. Usposobienie ożywione.

**OBROTY W AKCJACH.**

Bk Hipoteczny 0.95, Powszechny Bank Kredytowy 0.00, Bk Przemysłowy 0.65, 0.64. Browary 12.25, 12.00. Chodorów 8.50, 8.55, 8.60, 8.40, 8.45, 8.43, 8.44, 8.40. Chybie 12.75, Cegielski 1.05, 1.00. 0.98. Gafota 0.60. Potisk 1.70. Rakszawa 4.50, 4.40, 4.35, 4.45. Siersza Górnicza 7.75, 7.50, 7.60, 7.65, T. H. T. 2.50. T sp 7.11, 7.25, 7.00, 7.05, 6.90 7.50, 7.00. Zieloniewski 15.50, 15.25 15.35, Cmiełów 0.95, 0.90. Niemojowki 1.00. Oikos 4.50, 4.60, 4.45, 4.75, 4.55, 4.35. Parowozy 0.61, Pezet 0.21, 0.20, 0.25, 0.24.

**OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.**

Akumulator 0.60, Arma 0.00, Auto poznańskie 0.00, Azot 0.00, Bk Ziemian 1000) 0.10, 0.10 $\frac{1}{2}$ ,

0.11 (100) 0.12. Brugger 0.95, Czechowice 0.32, Czempńska Huta 0.00. Elektrosan 0.25, 0.24 0.23, 0.22 $\frac{1}{2}$ . Gazy wschodnie 23.00, 22.75, 22.60. 22.50, 22.25. Gazy zachodnie 5.20, 5.10, 5.08, 5.10. Gazociągi 0.35, 0.33. Gazolina 2.00, 1.95. Hurtownia kolonialna 0.80. Jaworzno (100) 27.75. (25) 29.00, 28.50, 28.00, 28.00, 27.50 27.75. drobne 30.50. Lignosa 0.00, Len 0.95, 0.90, 0.85, 0.90, 0.88, Lesienice 0.00, Olkusz 0.95, 0.93, 0.91, 0.90. Polska Foresta 0.00, Przeworsk (okazie) 315, imien. 28 $\frac{1}{2}$ , 270 Radziwiłł 300, Superfosfat 4.00, 5.00. Schön 135, 132 130, 129. Węgiel 0.05, 0.04 $\frac{1}{2}$ , 0.04 $\frac{1}{4}$ .

**Giełda zbożowa.**

Ruch na giełdzie słaby. Zasadniczo w transakcjach giełdowych i pozagiełdowych. Sporadyczna transakcja w życie. Pozukiwany jest zmień browarniany. Podaż obfita w zbożu twardym, przy słabym popycie. Tendencja utrzymana. Usposobienie słabe.

**Giełdy pozalwowskie****PRZEDGIEŁDA WARSZAWSKA.**

Warszawa 19. sierpnia.

Handl 9.75 Cegiel. 1.08, Zawierec 44.55 Żyrar. 57.00, Chodor. 8.75, Parow. 0.58 Dolary 521 $\frac{1}{2}$ . Tendencja słaba.

**GIEŁDA WARSZAWSKA.**

Warszawa. (P.A.I.) Notowania

z dnia 19. b. m. Gotówka: Dolary 5.18 $\frac{1}{2}$ , 5.21, 5.16; funty ang. 23.50, 23.47, 23.59, 23.36. Czeki: Belgja 26.40, 26.20, 26.33, 26.07. Nowy Jork jak gotówka, Londyn 23.50, 23.42 $\frac{1}{2}$ , 23.50 23.31, Paryż 28.40, 28.20, 28.34, 28.06, Praga 15.47 $\frac{1}{2}$ , 15.55, 15.40, Szwajcar 98.50 98.54, 97.56. Wiedeń 7.32 $\frac{1}{2}$ , 7.35, 7.28. Wrochy 23.30, 23.41, 23.19. 8%, pożyczka 6.70, 6.60, 6.70, bony złote 0.83, 0.86, pożycz. dolar. 2.90.

**PRZEDGIEŁDA KRAKOWSKA.**

Kraków, 19 sierpnia.

Przem. 0.70 Zareb. 8.10, Ciołków 9.30, Cmiełów 1.30, Zielen. 17 $\frac{1}{2}$ , Cegiel. 1.27, Parow. 0.73, Górka 30.00 S. Gór. 8.80, T. P. G. 4.80, Nafta 0.75, Chybie 13.50. Dolary 520 $\frac{1}{2}$ . Tend. utrzymana.

**GIEŁDA ZURYCHSKA.**

Zurych. (PAT) Notowania z dn.

19 b. m. Holandia 206 $\frac{3}{4}$ , Nowy Jork 530 $\frac{1}{2}$ , Londyn 24.04, Paryż 28.75, Medjoan 23.60, Praga 15.80. Budapeszt 0.0070, Bukaresz 2.40, Belgrad 6.55, Sofja 3.97, Wiedeń 0.0074 $\frac{3}{4}$ .

**OBROTY PRYWATNE.**

Lwów, 19. sierpnia.

Dziś tendencja niezmiennona. Obrót słaby.

Dolary amer. 5.20 do 5.21, dolary kanadyjskie 4.93 $\frac{1}{2}$  do 4.94; korony czeskie 0.15 $\frac{1}{2}$  do 0.15 $\frac{3}{4}$ ; leje 0.02 $\frac{1}{2}$  do 0.02 $\frac{3}{4}$ ; franki franc. 0.29 do 0.30; franki szwajcar. 0.96 do 0.98; funty szterl. 23.20 do 23.30. Ruble a 500 i a 100 za 100 tys. 52 zł. do 54 zł. drobne za sto tys. 26 do 27 zł. niemieckie tys. stare za sto tys. 5 $\frac{1}{2}$  do 5 $\frac{3}{4}$  zł.

Złoto: 20 kor. 21.70 do 21.80, 20 frank. 20.50 do 20.80; 20 mark. 23.80 do 24.00; 10 rubli 25.80 do 26.00 gr.

Srebro: kor. austr. 0.41 $\frac{1}{2}$  do 0.42, 5 kor. austr. 2.10 do 2.12; floreny 1.05 do 1.06; ruble 1.80 do 1.85, kopiejki za rubel 0.80—0.85.

# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 167.

Wtorek, 19. sierpnia 1924.

Notowania w złotych.

## A. Kursa efektów:

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płaca:		Żądają:		Transakcja	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płacy:		Żądają:		Transakcja	Uwagi	
			Zł.	gr.	Zł.	gr.					1924	1923	Zł.	gr.	Zł.	gr.			
<b>I Papiery państwowe.</b>									<b>c) Przemysłowe:</b>										
1% Państwowa pożycz. Prem. z r. 1920	10000	---	---	---	---	---	---	---	Agrochemia f. szt. n.	500	650	---	---	---	---	---	---	---	---
5 1/2% P. zł. z r. 1922	10000	---	---	---	---	---	---	---	Bracia Biskupscy	1000	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<b>II. Listy zastawne.</b>									<b>Brown Boveri Z. elekt.</b>										
(bez kuponu bież.)									Browary lwowskie	500	2000	11	85	12	40	12 00	12 25		
4% Banku hip. gal.									Chodorów f. cukru	1000	3000	8	30	8	70	8 40	8 60		
4 1/2% Bk kred. z gal.									„Chybie“ fab. cukru	1000	2000	12	60	12	90		12 75		
4 1/2% Banku Małop.									Cegielski	1000	800	---	---	1	07	0 98	1 05		
4 1/2% Bk hip. ziemel.									Cmelów fab. porcel.	1000	1000	---	---	89	96	0 90	0 95		
4 1/2% Pol. Bk kraj.									Fabryka Lokomotyw.			1	15	---	---				
4% Polsk. Bk kraj.									Gaiota fabr. obuwia	140	14000	---	---	59	---	0 6			
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemskie									Galicia Rafin. nafty	110	800	---	---	---	---				
<b>III. Obligi.</b>									<b>Górka fab. cementu</b>										
(bez kuponu bież.)									„Kabel“ T. p. Warsz.	1000	300	---	---	---	---				
4 1/2% K. P. Bk kraj.									Karpalit zakłady lit.	140	13 00	2	10	---	---				
4% Kom. P. B. kraj.									Krakus f. wód. Krak.	280	200 5000	---	---	---	---				
4% K. lok. P. Bk kr.									„Marynia“ Z. p. ogrod.	5000	15000	---	---	---	---				
<b>IV. Akcje.</b>									<b>Niemojowski f. pap.</b>										
<b>a) Bankowe:</b>									Nitrat“ Zakł. chem.										
Akcji. Związk.	280	140	---	---	---	---	---	---	Oikos Zakł. prz.-drz.	1000	4000	4	30	4	80	4 35	4 75		
Akcji. Hipoteczny	280	15000	---	---	---	---	---	---	Orthwein. Karasński	500	200	---	---	---	---				
Handlowy w Poznaniu	1000	500	---	---	---	---	---	---	Parowozy S. A. b. m.	500	750	---	---	---	---	0 61			
Bank komercyjny	280	84	---	---	---	---	---	---	Pezet Pow. Zakł. bud.	500	200 1000	---	---	19	26	0 20	0 25		
Małopolski	280	140	---	---	---	---	---	---	Pociąg zakł. amun.	350	175	1	68	1	72	1 70			
Powszechny kredytow.	280	140	---	---	---	---	---	---	„Pokucie“ Ska naft.	1000	500	---	---	---	---				
Przemysłowy	280	130	---	---	---	---	---	---	Pol. Nafta prz. wiert.	500	350 2000	---	---	61	---	0 62			
Rolniczy S. A.	1000	---	---	---	---	---	---	---	Pol. Tow. Budowlane	500	400	---	---	24	---				
Ziemski kredytowy.	280	15000	---	---	---	---	---	---	Potega Tow. huty z.	10000	2500	---	---	---	---				
Zemelny	280	84	---	---	---	---	---	---	Rakszawa fab. suk.	140	230	4	30	4	55	4 35	4 50		
Z. S. Z. w Poznaniu	1000	600	100ty.	---	---	---	---	---	„Rohn Zieliński“ Z. m.	500	300	---	---	---	---				
<b>b) Handlowe:</b>									<b>Siersza zakł. elektr.</b>										
Impex Ska handlowa	140	90	---	---	---	---	---	---	Sierza gór. zakłady	140	300	7	40	7	85	7 50	7 75		
Polski Glob	500	200	---	---	---	---	---	---	Spółka Akc. Wydaw.	280	50	---	---	---	---				
Polbal	1000	520	---	---	---	---	---	---	„Strem“ Z. chem.			---	---	---	---				
Polnot	1000	210	---	---	---	---	---	---	„Tehate“ Tow. akc.	1000	---	2	47	2	58	2 50			
Toban	140	210	---	---	---	---	---	---	Tepego gór. zakłady	700	700	---	---	---	---				
Wawel	500	300	---	---	---	---	---	---	Tesp. tow. ekspl. sol.	1000	350	6	80	7	60	6 90	7 50		
Hurtownia kol. S. A.	---	---	---	---	---	---	---	---	Trzebińca f. m. S. A.	140	230	---	---	---	---				
									Ursus fab. motorów.	500	1000	---	---	---	---				
									Wład i Ska	500	500	---	---	---	---				
									Zieleniewski & masz.	1000	1070	15	10	15	65	15 25	15 50		

## V. Ważny i Dewizy.

Filie bankowe			Kategorie:	Czeki, przekazany i wypłaty			Uwagi
placa	żądają	transakcje		placa	żądają	transakcje	
---	---	---	Dolary amerykańskie (za 1 50)	---	---	---	Notowania kursów walut i dewiz następują podjęte niebawem.
---	---	---	drobne	---	---	---	
---	---	---	kanadyjskie	---	---	---	
---	---	---	Dynary (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Futy (za 1 24)	---	---	---	
---	---	---	Franki holenderskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Franki francuskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Floreny holenderskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Franki szwajcarskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony austriackie (za 100.000)	---	---	---	
---	---	---	Korony czeskie st. (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony duńskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony norweskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony szwedzkie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Korony węgierskie (za 100.000)	---	---	---	
---	---	---	Liry rumuńskie (za 100)	---	---	---	
---	---	---	Liry włoskie (za 100)	---	---	---	

## B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi	Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi		
	od	do			od	do			
PSZENICA krajowa 73/74 ex 1923	23	14	*) Ceny szacunkowe bez trans.	Mąka pszenna 40% w 0 <sup>o</sup> )	---	---	*) Ceny szacunkowe bez trans.		
ZYTO małopolskie 68/69 ex 1923	13	13		75	Makapszen. kuchenna	---		---	
ZYTO małopolskie nowego zbioru	13	13		75	Mąka pazeona ciemna	---		---	
JECZMIEN: małopolski browarniany	14	50		15	50	Mąka żytnia 60%		---	---
JECZMIEN małopolski pastewny	11	50		12	50	Mąka żytnia 70%		---	---
OWIES małopolski 44/45 ex 1923	13	50	14	50	GRYSIK kukurudzany	---		---	
KUKURUDZA	---	---	---	---	MAKA kukurudzana	---		---	
ZIEMIANKI jadalne	---	---	---	---	OTREB pszenicy netto bez worka	---		---	
FASOLA biała	---	---	---	---	OTREB żytni netto bez worka	---		---	
FASOLA kolorowa	---	---	---	---	KASZA HRECZANNA	---		---	
FASOLA krasa	---	---	---	---	KASZA JAGLANNA	---		---	
GROCH polny	---	---	---	---	KASZA JECZMIENNA	---		---	
GROCH 1/2 Victoria	---	---	---	---	PECAK	---		---	
BOBIK	---	---	---	---	MAKUCHY lniane i konopne	---		---	
MIESZANKA pastewna w słoju	---	---	---	---	MAKUCHY rzepakowe	---		---	
WYKA	---	---	---	---	KONICZYNA czerwona krajowa natur.	---	---		
SIANO słodkie krajowe prasowane	---	---	---	---	KAPUSTA KWASZONA	---	---		
SŁOMA prasowane	---	---	---	---	WORKI jutowe wyr. Stradom. Warta.	---	---		
HRECZKA	---	---	---	---	Częstochowianka 75 kg. za sztukę	---	---		
LEN	---	---	---	---	WORKI używane, dobre, za sztukę	---	---		
LUBIN	---	---	---	---					

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

# Kronika.

Wtorek 19. sierpnia. Rz. kat. Beni-gny. — Gr. kat. Pr. H. I. Ch.

(Z) Prezydent Rzeczypospolitej zamianował Pawła Garapicha Wojewodą w Łodzi. Prezydent zwolnił p. Rembowskię ze stanowiska Wojewody w Łodzi, a zamianował go Wojewodą w Białym Stoku.

(Z) Premier Grabski odbył wczoraj ponowną konferencję z min. Huebnerem w sprawach kresowych, oraz z Min. oświaty Miklaszewskim w sprawie organizacji uniwersytetu ukraińskiego. Dzisiaj o godz. 5 popoł. wyjeżdża Premier do Spawy.

(Z) Naczelnik wydziału polityczno-prasowego Prezydium Rady Min. p. Romer powrócił z urlopu i objął urządowanie.

Dyrektor departamentu prezydjalnego Min. skarbu p. Stanisław Kauzik wyjeżdża dzisiaj na czterotygodniowy urlop.

(Z) Ustupający z Warszawy poseł pełnomocny rumuński Florescu złożył wizytę pożegnalną p. Premierowi Grabskiemu.

(Z) Bank Polski nabył zagranicą złota za przeszło 2 milj. złotych. Stosunek procentowy pokrycia kruszcowego do emitowanych banknotów wynosił według bilansu Banku na dzień 10. sierpnia 80.48%.

Prezes Sądu apelacyjnego we Lwowie zamianował Dyrektorem Urzędu ksiąg gruntowych: Konstantego Wierzbickiego prowadzącego ks. gr. we Lwowie dla Złoczowa, Kazimierza Łódź, stałego oficjała kancel. w Sokalu, dla Tarnopola i Stanisława Cyrańskiego, prowadzącego ks. gr. we Lwowie, dla Lwowa.

Prezes Sądu apelacyjnego we Lwowie zamianował Mariana Wejtyńskiego, st. oficjała kancelaryjnego Dyrektorem kancelarii w VIII. grupie uposażenia w Stanisławowie.

Staraniem Związku Stowarzyszeń polskich w Wiedniu odbył się tam w czwartą rocznicę Cudu nad Wisłą uroczysty wieczór w obecności polskiego dra Lasockiego.

Konkurs na budowę Muzeum Narodowego. W najbliższym czasie ma być rozpisany przez koła architektów konkurs na budowę Muzeum Narodowego. Gmach stanąć ma w Alzjach 3 Maja i obejmować będzie trzy działy: sztukę, kulturę i wojsko.

(Z) Urząd walki z lichwą ustalił, że w Warszawie należy się za pobieranie opłaty od rozmów telefonicznych w lokalach publicznych najwyżej 5 groszy, podczas gdy dotychczas pobiera się do 10, 15 i 20 gr. Urząd walki z lichwą będzie pociągał do odpowiedzialności tych kupców, którzy chcą robić interes na rozmowach telefonicznych.

Wpisy do szkoły przemysłowo-dokształcającej im Staszica oddziału budowlanego odbędą się w dniach: 1, 3 i 5 września od godz. 4-7, zaś oddziału mechanicznego w dniach 2, 4 i 6 września od godz. 5-8. Uczniowie, zgłaszający się do klasy I-szej, mają przedłożyć świadectwo ukończenia przynajmniej 4 kl. szkoły powszechnej, oraz umowę praktyki z majstrem, imi zaś tylko świadectwo z poprzedniej klasy.

Podaj i popyt kwater na Targi Wschodnie. Biuro mieszkaniowe Targów Wschodnich otrzymuje z kraju i za granicą mnóstwo zamówień na kwatery dla wystawców i kupców. Liczba ofiarowanych dotąd pokoi okazuje się niewystarczającą. Należy zatem jak najrychlej pospieszyć ze zgłoszeniem wolnego pokoju do biura mieszkaniowego Targów Wschodnich przy ul. Jagiellońskiej 1., zwłaszcza że im wcześniej mieszkanie się zgłosi, tem pewniej liczyć się może na to, że ofiarowany pokój zajęty będzie przez cały czas trwania Targów przez tego samego gościa. Późniejsze zgłoszenia liczyć już będą mogły na zmieniających się co kilka dni przyjeźdźcach. Wynagrodzenie dzienne ustalone za pokoje I kategorii 5 zł., za pokój o 1 łóżku zaś 7 zł., za pokój o dwóch łóżkach, włącznie 4 i 5 zł., za pokój II kategorii, jest zresztą stosunkowo dość wysokie i powinno samo

## Wielkie wrażenie z powodu odnalezienia zwłok Matteotiego.

JAK ROZPOZNANO ZWŁOKI. — PRZYJAZD KARD. BISLETTIEGO I MODLITWA NAD ZWŁOKAMI. — USPOKOJENIE OPINII PUBLICZNEJ.

Rzym, 18. sierpnia. (Tel. G. I.) Wiadomość o odnalezieniu zwłok Matteotiego wywołała we wszystkich sferach wielkie wrażenie. Z powodu silnego rozkładu ciała rozpoznanie zwłok mogło nastąpić tylko dzięki charakterystycznemu kształtowi czaszki zmarłego o wydatnych kościach policzkowych oraz dwóm złotym zębom.

Wielkie wrażenie wywołał przyjazd kardynała Bislettiego, — który przybył na miejsce celem sprawdzenia pierwszych informacji. Księża z pobliskiego klasztoru odmówili modlitwy nad zwłokami

przez się zachęcić właścicieli mieszkań do odzapienia części swych mieszkań na dni kilkanaście, nie mówiąc już o obowiązkach obywatelskich, do jakich po czuwaniu winni mieszkańcy miasta, o ile za swej strony drobną ofiarą ze swych wygód pragną przyczynić się do udogodnienia pobytu w naszym grodzie obcym i cudzoziemcom, którzy powinni stąd wynieść jak najlepsze wyobrażenie o uczynności i uprzejmości Lwowian.

W sprawie komunikacji towarowej z Górnym Śląskiem lub przez Górny Śląsk powstają — jak się dowiadujemy — częste komplikacje z tego powodu, że nadawcy przesyłek towarowych do północnego Górnego Śląska (np. do Lubli-ca, lub Tarnowskich Gór) względnie w ruchu tranzytowym przez cały Górny Śląsk, nie przepisują w liście przewozowym jednej ze stacji przejściowych, tj. Działoszyn, Oświęcim, Myslowice, Sosnowiec warszawski lub Herby polskie co powoduje odprawę przesyłki o krótkim, droższą drogą ze szkodą dla interesowanych stron. Należy więc zawsze przepisać jedną z powyższych stacji przejściowych, poczem przewóz nastąpi najkrótszą drogą t. j. przez Niemce i węzeł bytomski.

Przeniesienie magazynów amunicji. DOK. przystępuje w najbliższym czasie do przeniesienia magazynów amunicyjnych z Kleparowa do Hołoska. Ze względu na zbliżającą się porę zimową i dobro mieszkańców Lwowa, byłoby rzeczą pożądaną, aby powołane czynniki miejskie i obywatelskie prace władz wojskowych, leżące w interesie publicznym, przyspieszały, ułatwiały i poparły.

Córka ces. Franciszka Józefa śmiertelnie chora. Pisma donoszą, że na zamku Walfsee nad Dunajem zachorowała śmiertelnie córka zmarłego cesarza Franciszka Józefa, b. arcyksiężniczka Maria Walerja.

(jp.) Budowa linii kolejowej Lwów—Stożanów—Luck. W sobotę 16. bm. odbyło się z inicjatywy prezydenta miasta p. Neumana w sali ratuszowej posiedzenie obywatelskie w sprawie budowy linii kolejowej Lwów—Stożanów—Luck. Prezydent Neuman przedstawił pierwszorzędne znaczenie bezpośredniego połączenia Wołyń z Lwowem dla życia i rozwoju gospodarczego naszego miasta, przyczem zaznaczył, że ze względu na stan finansów Państwa zainteresowana w realizacji tego projektu część społeczeństwa, musi sama złożyć potrzebne na to fundusze. W zrozumieniu tej potrzeby zawiązała się w Lucku komitet obywatelski, który ma podjąć propagandę zakupną pożyczki kolejowej na ten cel. Zgromadzeni na wniosek prez. Neumana poparty przez gen. Małczewskiego, prezesa Barwicza oraz reprezentantów kół przemysłowych i handlowych Lwowa, uchwalili zawiązanie podobnego komitetu we Lwowie. Przystąpiono bezwzględnie do wyboru członków komitetu organizacyjnego, który ma przygotować projekt akcji na dzień 5. i 6. września, kiedy to celem stworzenia wspólnej organizacji przybędzie do Lwowa delegacja komitetu łuckiego.

zmarłego. Przed fotografią Matteotiego, przybitą na drzewie w pobliżu miejsca, gdzie znaleziono zwłoki, wieśniaczki ze wsi okolicznych złożyły wieńce i kwiaty. Przysiębiające wrażenie wywołało przybycie wdowy po zamordowanym. Dzień i miejsce pogrzebu nie zostały jeszcze oznaczone. Odnalezienie zwłok przyczyniło się do uspokojenia opinii publicznej, która z wielkiem zainteresowaniem i z ufaniem oczekiwać będzie przebiegu rozprawy, mającej się odbyć w pierwszych dniach listopada.

Mordercy śp. Mencla nie zostali dotychczas ujęci. Jak nam donoszą ze Stanisławowa, podana przed kilku dniami przez „Kurier Stanisławowski“ wiadomość o wykryciu mordercy ś. p. T. Mencla okazała się mylną. Sprawców ohydrego morderstwa dotychczas nie schwytano, pomimo wysokiej nagrody wyznaczonej przez rodzinę, jakoteż mimo energicznego śledztwa policji. Mistyfikacja, której ofiarą padł „Kurier“, może pochodzić, jak przypuszczają, od kogoś, komu zależy na zmyleniu poszukiwań.

Wozy tramwajowe T. Na zarządzenie Prezydium Miasta uruchomił M. K. E. od dnia 20. bm. specjalne wozy na Targi Wschodnie, oznaczone literą „T“. — Wozy te kursują bezpośrednio z Dworca Głównego do Targów, a mianowicie: 3 wozy przez ulicę Gródecką, 3 wozy przez ulicę Leona Sapiehy. W marek frekwencji ilość wozów będzie powiększona. — Ceny biletów ze wszystkich punktów miasta do Targów 22. gr. Karty roczne i miesięczne do przesiadania uprawniają do jazdy także tymi wozami.

(t) Sfiingowanie rabunku. Lwowski kupiec zbożowy Bleich kupił u kupców sokalskich wagon owsa i tytułem zadatku złożył upoważnionemu przez nich Rubinowi Kranzowi 287 dolarów. Kranz z pieniędzmi tymi pojechał do Sokala. Wobec zachodzącego szabasu wstydził się — jak opowiada — iść do miasta gościnnie, lecz poszedł ścieżką prowadzącą przez pastwiska gminne. W drodze — wedle twierdzenia Kranza — napadło go dwóch opryszków, z których jeden zarzucił mu worek na głowę i po walił go na ziemię, a drugi przeszukawszy kieszenie, zabrał mu portfel z pieniędzmi. W zeznaniach jego dopatrywała się policja rażących sprzeczności i oskarżono go o sprzeniewierzenie pieniędzy i sfiingowanie napadu.

(t) Zakwestionowana biżuterja. Policja aresztowała w Krakowcu niejaką Marię Kwiatkowską ze Lwowa, u której w czasie rewizji znaleziono następujące przedmioty, których pochodzenia Kwiatkowska wyjaśnić nie umie: 2 złota broszki z perełkami i brylancikami, 1 złoty pierścionek z rubinem i brylancikami, 1 złoty zegarek damski i złotą co do tej biżuterji zasięgnąć można w lwowskiej Ekspozycyurze śledczej, ta brzoziętkę damską. Blższą wiadomo-

## SPORT.

### TURNIEJ ZAPAŚNICZY.

Wczoraj spotkały się 2 pary, Svatyna (Jugosławja z Rolandem (Dania) i Bambuia (Amer połud.) ze Spevackem (Czechy). Walka Svatyni z Rolandem została przerwana z powodu brutalnego uderzenia Rolanda przez przeciwnika do barjery, otaczającej arenę, co spowodowało niemożność dalszej walki u Duńczyka, który odniósł poważne uszkodzenia głowy. Na skutek tego, jakoteż brutalnej walki Svatyni, skazało go „jury“ na 100 zł. kary i orzekło przerwanie walki. Druga para, Bambuia ze Spevackem, przedstawiała niekna

walkę, zakończoną po 40' wynikiem nierozstrzygniętym. Sędzia p. Mchni-yicz nie może jakoś znaleźć posłuchu u zapaśników, no i sympatji publiczności. (Aleks.)

### „SPARTA“ POBITA W KATOWICACH!

Królewska Huta, 18. sierpnia. (Tel. G. P.) Dziś odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy miejscowymi Amatorami a czeską Spartą, które stanowiły clou sezonu. Pierwszoklasowa drużyna czeska poniosła klęskę w stosunku 4 : 2 (2 : 1), mimo, że wykazywała zwykłą swą technikę i ładne kombinacje. Grała ona z 6-ma graczami rezerwowymi, którzy strzelali fatalnie, ale i pozostali zawodowcy nie wykazali nic szczególnego. Czesi dwa razy mieli sposobność powiększenia liczby bramek na swą korzyść, nie potrafili jednak dwukrotnie wykorzystać strzałów karnych. Oba strzały zlikwidował po mistrzowsku bramkarz klubu Amatorów Musabk. Za to, gdy przyszła kolej na Amatorów, uzyskali oni dwukrotnie okazje rzutu karnego i obie bramki zdobyli. Odnaczył się w obu tych sytuacjach gracz Urbański, strzelając z wielką siłą i pewnością. Stosunek kornarów na korzyść czeskich gości 9 : 4, do przerwy 5 : 2. Sędziował wzorowo red. Orwicz. 4000 osób powitało zwycięską barwę polską entuzjastycznymi oklaskami.

## Z teatrów lwowskich

### Repertuar Teatru Wielkiego:

W sobotę, 23. b. m. o godz. 7.30 „Obłęd“, sztuka w 4 aktach Karola More (premiera, gościnnie występ I. Sosnowskiego).

W niedzielę, 24. bm. o godz. 7.30 „Obłęd“ (gość. występ Sosnowskiego).

W poniedziałek, 25. bm. o godz. 7.30 „Obłęd“ (gość. występ Sosnowskiego).

We wtorek, 26. bm. o godz. 7.30 „Obłęd“ (gość. występ Sosnowskiego).

Teatr Mały zamknięty, z powodu odnawiania widowni.

Teatr Nowości zamknięty z powodu prac nowelacyjnych drogi dojazdowej

## Okruchy.

Człowieka, obdarzonego choćby tylko „chłopskim rozumem“, psychologia uczy, że: istota żywa i myśląca z największym wstrętem wyobraża sobie śmierć i bezmyślność, a więc, że nadzieja życia wiecznego jest dla niej elementarną potrzebą, prawie taką, jak jedzenie i oddychanie. Stąd zapewne urodziła się wiara w nieśmiertelność. Temu chłopskiemu rozumowi logika tłumaczy, że wszechświat nie tylko musi mieć przyczynę, ale jeszcze przyczynę tyle razy mędrszą od człowieka, ile razy natura jest wyższa od dzieł ludzkich. I to zapewne a nie jakiejś omyłki językowe, stanowi źródło wiary w Boga.

Bolesław Prus  
Pisma.

## Odpowiedzi od Redakcji.

Panu Drowi A. L. Za przesłany nam piękny przekład wiersza Henego „Dwaj grenadierzy“ uprzejmie dziękujemy. Oceniając jednak zalety przekładu, nie możemy niemiłej pomieścić go w Gazecie Lwowskiej, ze względu na to, że drukowaliśmy niedawno ten sam utwór w tłumaczeniu u znanego poety p. Rychłowskiego a cha akter pisma codziennego nie pozwala na przeprowadzanie tego rodzaju studjów porównawczych.

REDAKCJA „GAZETA LWOWSKIEJ“ OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIIE TYLKO WÓWCZAS, ODY ONE NADSYLANE BĘDA WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

## OGŁOSZENIA.

## UZNAWANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 252/22/13. Filip Smolynec, urodzony w Kamiennej Górze 1889, jako żołnierz austr. zaginął od 1917 na wojnie. Celem rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do 3 miesięcy od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Lazowi, adwokatowi we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.  
Lwów dnia 24 czerwca 1924. 4838

T. 169/24/4. Jan Chryplewicz, urodzony w Sokolnikach 1880, jako jeńiec zmarł w niewoli włoskiej w 1918. Celem udowodnienia śmierci wzywa się, by do 3 miesięcy od ogłoszenia udzieleno wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Jankowskiemu adwokatowi we Lwowie.

Sąd okręgowy cyw. Oddział VII.  
Lwów dnia 1 lipca 1924. 4835

T. IV. 250/22/3. Edykt. Jan Gałka recte Gołka syn Rocha i Anny z Brzeżańskich, urodzony 15. czerwca 1881 w Czermay, zaginął jako żołnierz 57 pułku piechoty 2. kompanii w jesieni 1914 r. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, by w ciągu 6 miesięcy od dnia ogłoszenia edyktu doniesiono Sądowi i kuratorowi obrońcy wężła małżeńskiego adwokatowi Drowi Kornhäuserowi w Jasie o zaginionym, którego wzywa się, by przed Sędem iawił się lubawił o swem życiu. Po upływie powyższego czasu kresu Sąd rozstrzygnie o wniosku.

Sąd okręgowy. Oddział IV.  
Jasło dnia 20. czerwca 1923. 4787

## FIRM Y.

Firm. 1157/24. O. VI. 199. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział C. wciągnięto, co następuje: Siedziba firmy: Kraków, ul. Mikołajska 32. Brzmienie firmy: Rośniński i Potnicki. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Kupno i sprzedaż wszelkich w obrocie dozwolonych artykułów hurtownie i detalicznie w kraju i zagranicą, knono — sprzedaż nieruchomości, administracja majątków ziemskich, kupno i sprzedaż, oraz dzierżawa zakładów przemysłowych, przyjmowanie i prowadzenie zastępstw reprezentacji, oraz agencji firm handlowych i przemysłowych wszelkiego rodzaju. Forma spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, wedle ustawy z dnia 6. marca 1906 Nr. 58 D. p. p. Czas trwania nieograniczony. Kontrakt spółki z daty Kraków, 13. marca 1924 L. r. 2863, uzupełniony deklaracją z daty Kraków, 27. czerwca 1924 Lr. 3144. Kapitał zakładowy: 10 500 złotych, wpłacony w całości gotówką do spółki. Zarząd Spółki składa się z dwóch zawiadawców. Do zastępowania Spółki na zewnątrz i podpisywania jej firmy apowazniony jest każdy z zawiadawców osobno. Zawiadawcami są: Rudolf Rośniński, przemysłowiec w Krakowie, ul. Kazimierza Wielkiego 1. 19 i Władysław hr. Potnicki, właściciel dóbr ziemskich w Krakowie, ul. Wojska 1. 4. Podpis firmy: Pod wydrukowaniem, wypisanem lub stampilią wyciśniętym brzmieniem firmy położy swój podpis jeden z zawiadawców. Ogłoszenia spółki zamieszczane będą w czasopiśmie „Czas“ w Krakowie. Dzień wpisu: 12. lipca 1924. 4737

Sąd okręg., jako handl., Oddz. II.  
Kraków, dnia 10. lipca 1924.

Firm. 1127/24. O. C. VI. 188. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków, ul. Dietla 105. Brzmienie firmy: „Apis“, Związek Handlarzy bydłem, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Kupno i sprzedaż bydła na rachunek własny i cudzy, import i eksport bydła za granicą państwa, oraz pośredniczenie w powyższych czynnościach. Forma spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kontrakt spółki z daty Kraków, dnia 13. czerwca 1924. L. r. 11647. Ka-

pital zakładowy wynosi 2000 złotych, wpłacony w całości gotówką. Czas trwania spółki nieograniczony. Zawiadawcami spółki są: Józef Engelstein, kupiec w Krakowie, ul. Stradom 27 i Baruch Weisberg, kupiec w Krakowie, ul. Dietlowska 81, zastępcą zawiadawcy Herman Lustig, kupiec w Krakowie, ul. Sebastjana 20. Podpis firmy: Podpisywanie firmy następuje w ten sposób, że pod wydrukowaniem, stampilią wyciśniętym brzmieniem firmy obaj zawiadawcy kolektywnie, albo jeden z nich i zastępcą umieszczają swe podpisy. Dzień wpisu: 30. czerwca 1924. 4732

Sąd okręg., jako handl., Oddz. II.  
Kraków, dnia 27. czerwca 1924.

Firm. 353/24. W rejestrze C. wpisano dnia 4. sierpnia 1924 przy firmie „Aja“, fabryka przetworów farmaceutyczno-chemicznych i kosmetycznych, oraz wódki francuskiej i octu, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Przemysłu, następujące zmiany: Aktem notarialnym z 18. lipca 1924 L. rep. 1071 spółnik firma Amster i Goldman w Przemysłu odstąpił swój udział w kwocie 15,331,777 mk. Maurycemu Amsterowi. 4779

Sąd okręgowy.

Przemysł, 2. sierpnia 1924.

Firm. 1092/24. Stow. V. 478. Wykreślenie firmy. Z rejestru Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, wykreślono: Firma i siedziba: Szalnia Stowarzyszenia z ograniczoną poręką w Krakowie. Skutkiem rozwiązania i ukoniecznienia likwidacji. Dzień wpisu: 7. lipca 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.  
Kraków dnia 5. lipca 1924. 4866

Firm. 1152/24. C. VI. 192. Wpisano do rejestru: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Górnośląski węgiel. Spółka handlowa z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Hurtownia komisowa, sprzedaż węgla górnośląskiego i koksów oraz materiałów budowlanych. Forma Spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, wedle ustawy z dnia 6. marca 1906 Nr. 58 D. p. p. Czas trwania Spółki nieograniczony. Kontrakt Spółki z daty Kraków, 16. czerwca 1924. L. rep. 25963. Kapitał zakładowy: 500 złotych, wpłacony w całości gotówką do Spółki. Zawiadawcami Spółki są: Filip Blatt, przemysłowiec i Adam Blatt, handlowiec, obaj w Krakowie, ul. Dietlowska 107 zamieszkali. Każdy z nich jest uprawniony do samodzielnego zastępowania Spółki i podpisywania jej firmy. Podpis firmy: Pod wypisanem, wydrukowaniem lub stampilią wyciśniętym brzmieniem firmy położy zawiadawca swój podpis firmowy. Dzień wpisu: 4. lipca 1924. 4807

Sąd okręg., jako handl., Oddz. II.

Kraków, dnia 2. lipca 1924.

Firm. 1012/24. Poj. III. 67. Wpisano do rejestru firm pojedynczych. Firma i siedziba: Powiatowa Kasa Oszczędności w Wieliczce. Wykreśla się dyrektora Józefa Śliwińskiego, który zmarł. Wpisuje się jako dyrektora: Dr. Tadeusza Pachonkiego, adwokata w Wieliczce. Dzień wpisu: 7. lipca 1924.

Sąd okręgowy cyw., Oddział II.

Kraków 4. lipca 1924. 4734

Firm. 252/23. Rg. A. 485. Wpisano do rejestru dnia 19. maja 1923. Brzmienie firmy: Zalek Krieger, hurtowny handel iaj w Tyczynie. Siedziba firmy: Tyczyn. Przedmiot przedsiębiorstwa: hurtowny handel iaj. Właściciel firmy: Zalek Krieger, kupiec w Tyczynie.

Sąd okręgowy.

Rzeszów 19. maja 1923. 4715

Firm. 1530. Rg. C VII. 286. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 15. grudnia 1923. Siedziba firmy: Zniesienie obok Lwowa. Brzmienie firmy: „P. T. W. H“ Polskie Towarzystwo wytwórczo-handlowe, spółka z ogr. odpow. Przedmiot przedsiębiorstwa: a) prowadzenie w celach gospodarczych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych jakoteż zakładanie i prowadzenie takich przedsiębiorstw; b) nabywanie lub dzierżawienie wszelkiego rodzaju nieruchomości potrzebnych do tego celu; c) produkowanie we własnych wytwórniach artykułów użytkowych ze szczególnym uwzględnieniem artykułów spo-

żywczych, a wreszcie d) kupno i sprzedaż wszelkich artykułów w zakresie handlu wchodzących oraz zakładanie hurtowni tych artykułów i sklepów detalicznych. Czas trwania: nieograniczony. Stosunki prawne spółki: Spółka opiera się na kontrakcie zdzielanym we formie aktu notarialnego z daty Lwów, dnia 28 czerwca 1923 L. rep. 54894. Kapitał zakładowy wynosi: 78.500 000 Mp. pełno wpłacony. Zarząd składa się z trzech zawiadawców. Zawiadawcami obrano: Janę Gergona, Edmunda Hilczera i Janę Świątkowskiego. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod nazwą firmy wypisaną, wydrukowaną lub stampilią wyciśniętą umieszczają swe łącznie podpisy dwaj zawiadawcy lub zawiadawca i prokurysta.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział IV.  
Lwów dnia 29. listopada 1923. 4762

Firm. 354/24. W rejestrze C wpisano dnia 4. sierpnia 1924 przy firmie: „Lepede“ towarzystwo dla przemysłu drzewnego. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Przemysłu następujące zmiany: Aktem notarialnym z daty Przemysł 16. lipca 1924. L. rep. 1072 spółnik Mauryce Amster odstąpił cały swój udział w wysokości 33% spółnikowi Hermanowi Goldmanowi w wysokości 16% Emil Goldmanowi w wysokości 17% wskutek czego udziały Hermana i Emila Goldmanów wynoszą po 50%.

Sąd okręgowy

Przemysł 2. sierpnia 1924 4773

Firm. 1134/24. C. VI. 190. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków ul. Jagiellońska 1. 10. Brzmienie firmy: „Nowa Reforma“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: wydawanie pisma codziennego pod nazwą „Nowa Reforma“ w Krakowie i w tym celu nabywanie dotychczasowego wydawnictwa „Nowa Reforma“ w Krakowie, dalej wydawanie i prowadzenie innych wydawnictw

przedsiębiorstw z wydawnictwem Związek mających i dorazowe podejmowanie czynności tego rodzaju, jak agencja dziennikarskie, kolportaż itp. Forma spółki: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, wedle ustawy z dnia 6. marca 1906 Nr. 58 d. p. p. Kontrakt spółki z daty Kraków 25. marca 1924 l. rep. 32003. Kapitał zakładowy 4 (cztery) miliony marek polskich, wpłacony w całości gotówką do spółki. Czas trwania spółki nieograniczony. Spółkę reprezentuje dwóch zawiadawców, z których każdy działa samodzielnie. Zawiadawcami są: Marian Dąbrowski, redaktor w Krakowie, ul. Basztowa 1. 18 i Mieczysław Dobija, kupiec w Krakowie, ul. Szuberskiego 1. 16. zamieszkały. Podpis firmy: zawiadawca położy pod wyciśniętym stampilią, wydrukowaniem lub przez kogokolwiek wypisanem brzmieniem firmy — swoje imię i nazwisko. Dzień wpisu: 3. lipca 1924.

Sąd okręgowy handlowy. O. II.

Kraków 30. czerwca 1924. 4895

Firm 1126/24. C. V. 18. Do rejestru Oddział C. wciągnięto co następuje: Siedziba firmy: Kraków. Brzmienie firmy: Wytwórnia produktów chemicznych „Neon“. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kapitał zakładowy spółki podwyższony z kwoty 600.000 Mkp. kwotę 24.400.000 Mkp. czyli do kwoty 25.000.000 Mkp. Podwyżkę kapitału wpłacono w całości gotówką do spółki. Zmieniono art. 6 kontraktu spółki, zaś między artykuł 8—9 tegoż kontraktu wstawiono nowy artykuł, oznaczony jako artykuł 9 wskutek czego następuje artykuły (dawne) 9 do 16 włącznie otrzymały oznaczenie o cyfrę wyższą. Zmieniono art. 13 (dawny), uchylono art. 17 (dawny) kontraktu spółki. Ustąpił zawiadawca Edward Ziarko. Zawiadawcą wybrany Marian Stanisław Walter, zamieszkały w Krakowie ul. Długa 1. 27. Dzień wpisu: 3. lipca 1924.

Sąd okręgowy jako handl., Oddział II.

Kraków dnia 1 lipca 1924. 4894

## ODDZIAŁ WĘGLOWY BANKU ZIEMIAN S. A.

we Lwowie, ul. Kopernika 1. 4. Telefon 156 i 832.  
w Katowicach, ul. Jana 1. 14. Telefon 1210.

Objąwszy zastępstwo na **Wschodnią Małopolskę** koncernu węglowego „**GIESCHE**“ Spółka Akcyjna na Górnym Śląsku, sprzedaje węgiel ten we wszystkich sortymentach, uznany ogólnie dla swej wydajności kalorycznej **za najlepszy**, tak w wag nowych ilościach jakoteż detalicznych i z dostawą przed dom.

Na żądanie udziela **kredytu wekslowego**, a także oddaje węgiel na spłaty w 6 i więcej **ratach miesięcznych**. Dla instytucji, zakładów przemysłowych, kooperatyw i odsprzedawców przy stałych dostawach w większych ilościach **specjalne warunki i opusty cennikowe** do osobnego umówienia.

4047

**KAWĘ PALONĄ**  
w najprzedniejszych gatunkach  
poleca  
**EDMUND RIEDL**  
Lwów, Rutowskiego 3

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się — Rakopisów Redakcja i Administracja niezwracaia. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość roczowa opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Klebuszewicza.